JUIZ DE FORA
PREF E I TURA

Memorando n° 9836/2018/SG 	 27 de dezembro de 2018

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Oficio CM n° 3301/2018
Pedido de Informação n° 0152/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que, de acordo com a FUNALFA, para a edição 2018 serão investidos

R$ 119.697,14 (cento e dezenove mil, seiscentos e noventa e sete reais e catorze

centavos) do Tesouro para a realização do evento, além de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

oriundos da iniciativa privada e captados por meio da Lei de Incentivo à Cultura (Lei

Rouanet). Com relação aos patrocinadores parceiros e à forma de patrocínio, cumpre

esclarecer que, mediante a aprovação do Ministério da Cultura, a FUNALFA publicou

Edital de Chamamento Público para a seleção de propostas de patrocínio, tendo a

Unimed Juiz de Fora Cooperativa de Trabalho Médico LTDA comparecido e apresentado

proposta no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assim, foi assinado entre os

partícipes Termo de Compromisso de Patrocínio para repasse dos recursos. Sobre os

artistas selecionados e a forma de seleção, esclareceu a FUNALFA que, diante da

previsão legal constante na Lei 8.666/93, art. 25, III, a cada edição do Corredor Cultural a

FUNALFA expede regulamento próprio e realiza processo seletivo público de projetos

para seleção dos artistas, sendo que para a edição 2018 foram selecionados os

integrantes da lista anexa.

Atenciosamente, r)

Carlos Alb o amo de Faria
Secretário 	overno

Secretpfia de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 -

sg©pjf.mg.gov.br

	Page 1